
BUPATI KAPUAS HULU 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR 65 TAHUN 2019 

TENTANG 

INDIKATOR K I N E R J A UTAMA 
P E M E R I N T A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : bahwa sa l ah sa tu upaya u n t u k meningkatkan 

akuntab i l i tas k iner ja Pemerintah Kabupaten K a p u a s 

H u l u ada lah dengan d i te tapkannya Indikator K iner ja 

U tama (IKU) sebagai dasar pengukuran keberhas i lan 

pencapaian sua tu tu juan dan s a s a r a n strategis yang 

te lah ditetapkan, m a k a per lu menetapkan Pera turan 

B u p a t i tentang Penetapan Indikator K iner ja U t a m a di 

L ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 

Penetapan Undang-Undang Darura t Nomor 3 

T a h u n 1953 tentang Pembentukan Daerah 

T ingkat I I di Ka l iman tan (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai 

Undang-Undang (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 1959 Nomor 72 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

1820); 

2. Undang-Undang Nomor 3 1 T a h u n 1999 tentang 

Pemberantasan T indak P idana Korups i (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1999 Nomor 

140, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 3874) , sebagaimana te lah 

d iubah dengan Undang-Undang Nomor 20 T a h u n 

1 



2 0 0 1 tentang Perubahan atas Undang-Undang 

Nomor 3 1 T a h u n 1999 tentang Pemberantasan 

T indak P idana Korups i (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 0 1 Nomor 134, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4150) ; 

3. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

5587) sebagaimana te lah d iubah beberapa ka l i 

dan yang terakhir dengan Undang-Undang Nomor 

9 T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 

Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

5679) ; 

4. Pera turan Presiden Nomor 29 T a h u n 2014 tentang 

S is tem Akuntab i l i tas K iner ja Ins tans i Pemerintah; 

5. Pera turan Menteri Negara Pendayagunaan 

Aparatur Negara Nomor PER/09/M.PAN/5/2007 

T a h u n 2007 tentang Pedoman U m u m Penetapan 

Indikator K iner ja U t a m a d i L ingkungan Ins t ans i 

Pemerintah; 

6. Pe ra turan Menteri Negara Pendayagunaan 

Aparatur Negara Nomor PER/20/M.PAN/11/2008 

tentang Pedoman Penyusunan Indikator K iner ja 

U tama ; 

7. Pera turan Menteri Negara Pendayagunaan 

Aparatur Negara dan Reformasi B i r ok ras i Nomor 

3 5 T a h u n 2 0 1 1 tentang Petunjuk Pe laksanaan 

E v a l u a s i Akuntab i l i tas K iner ja Ins tans i 

Pemerintah; 

2 



8. Pera turan Daerah Kabupaten Kapuas H u l u Nomor 

4 T a h u n 2016 tentang Rencana Pembangunan 

J a n g k a Menengah Daerah Kabupaten K a p u a s 

H u l u T a h u n 2016 -2021 sebagaimana te lah d iubah 

dengan Peraturan Daerah Kabupaten K a p u a s 

H u l u Nomor 10 T a h u n 2018 tentang Rencana 

Pembangunan J a n g k a Menengah Daerah 

Kabupaten K a p u a s H u l u T a h u n 2 0 1 6 - 2 0 2 1 ; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G INDIKATOR K I N E R J A 

UTAMA P E M E R I N T A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U . 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

D a l a m Peraturan B u p a t i in i yang d imaksud dengan: 

1. Daerah ada lah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

2. Pemerintah Daerah ada lah kepa la daerah sebagai u n s u r 

penyelenggara Pemer intahan Daerah yang memimpin pe laksanaan 

u r u s a n pemer intahan yang menjadi kewenangan daerah otonom. 

3. B u p a t i ada lah B u p a t i K a p u a s H u l u . 

4. Perangkat Daerah ada lah u n s u r pembantu kepa la daerah dan 

Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah da lam penyelenggaraan U r u s a n 

Pemer intahan yang menjadi kewenangan Daerah . 

5. Indikator K iner ja U t a m a yang se lan jutnya dis ingkat I K U ada lah 

u k u r a n keberhas i lan dar i s u a t u tu juan dan sa sa ran strategis 

organisasi . 

6. Indikator K iner ja U tama Pemerintah Daerah ada lah u k u r a n 

keberhas i lan dar i s u a t u tu juan dan s a s a r a n strategis Pemer intah 

Daerah. 

7. Indikator K iner ja U t a m a Perangkat Daerah ada lah u k u r a n 

keberhas i lan dar i s u a t u tu juan dan s a s a r a n strategis Perangkat 

Daerah . 

3 



8. Rencana Pembangunan J a n g k a Menengah Daerah yang 

se lan jutnya dis ingkat R P J M D ada lah Rencana Pembangunan 

J a n g k a Menengah Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

9. K iner ja Organisas i ada lah gambaran mengenai t ingkat pencapaian 

s a s a r a n a t aupun tu juan organisasi sebagai penjabaran dar i v i s i , 

m is i dan strategi organisasi yang meng ind ikas ikan t ingkat 

keberhas i lan dan kegagalan kegiatan-kegiatan sesua i dengan 

program dan keb i jakan yang ditetapkan. 

10. S a s a r a n strategis ada lah has i l yang a k a n dicapai secara nya ta oleh 

ins tans i pemerintah da lam r u m u s a n yang lebih spesifik, t e rukur 

da lam k u r u n w a k t u yang lebih pendek dar i tu juan . 

B A B I I 

T U J U A N 

Pasa l 2 

T u j u a n penetapan I K U ada lah : 

a . U n t u k memperoleh informasi k iner ja yang penting dan d iper lukan 

da lam menyelenggarakan manajemen k iner ja secara baik; dan 

b. U n t u k memperoleh u k u r a n keberhas i lan dar i pencapaian s u a t u 

tu juan dan sa sa ran strategi organisasi yang d igunakan u n t u k 

perba ikan k iner ja dan peningkatan akuntab i l i tas k iner ja . 

B A B I I I 

INDIKATOR K I N E R J A UTAMA 

Pasa l 3 

(1) Indikator K iner ja U t a m a Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u 

te rcantum da lam Lamp i ran yang merupakan bagian t idak 

te rp isahkan dar i Pera turan B u p a t i in i . 

(2) Indikator K iner ja U t a m a Perangkat Daerah di tetapkan dengan 

Kepu tusan Kepa la Perangkat Daerah . 

(3) Set iap Perangkat Daerah wajib menyusun Indikator K iner ja U t a m a 

Perangkat Daerah. 

4 



B A B IV 

KEGUNAAN INDIKATOR K I N E R J A UTAMA 

Pasa l 4 

Indikator K iner ja U tama wajib d i gunakan sebagai dasar u n t u k : 

a . menetapkan Rencana K iner ja T a h u n a n ; 

b. m e n y u s u n Dokumen Perjanj ian Kiner ja ; 

c. m e n y u s u n Rencana A k s i pencapaian k iner ja ; 

d. me l aksanakan pengukuran kiner ja ; 

e. m e n y u s u n Laporan K iner ja Ins tans i Pemer intah; dan 

f. m e l a k u k a n eva luas i pencapaian kiner ja . 

B A B V 

PENETAPAN INDIKATOR K I N E R J A UTAMA 

Pasa l 5 

(1) Penetapan I K U Pemerintah Daerah mengacu pada R P J M D 

Kabupaten K a p u a s H u l u T a h u n 2016 - 2 0 2 1 . 

(2) Penetapan I K U Perangkat Daerah mengacu pada I K U Pemerintah 

Daerah dan Rencana Strategis Perangkat Daerah T a h u n 2016 -

2 0 2 1 . 

B A B V I 

PEMBINAAN DAN PENGAWASAN 

Pasa l 6 

(1) Pembinaan a tas pe laksanaan Pera turan B u p a t i i n i d i l a k u k a n oleh 

Sekretar is Daerah mela lu i un i t ker ja yang membidangi k iner ja 

Perangkat Daerah . 

(2) Pengawasan a tas pe laksanaan Pera turan B u p a t i i n i d i l a k u k a n 

oleh Inspektorat Kabupaten K a p u a s H u l u . 

5 



B A B V I I 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 7 

Pada saat Pera turan B u p a t i i n i m u l a i be r laku : Pera turan B u p a t i 

K a p u a s H u l u Nomor 2 5 T a h u n 2013 tentang Penetapan Indikator 

K iner ja U t a m a D i L ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u 

(Ber i ta Dae rah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 6 7 T a h u n 2017) , 

d icabut dan d inya takan t idak ber laku. 

Pera turan B u p a t i i n i m u l a i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 

Pera turan B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Ber i t a Daerah 

Kabupaten K a p u a s H u l u . 

Pasa l 8 

Diundangkan di Putussibau 
pada tanggal 21 November 2019 

TARIS DAERAH 
KAPUAS HULU, 

BERITA BA 
NOMOR 71 

iUPATEN KAPUAS HULU TAHUN 2019 



LAMPIRAN 
P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 65 TAHUN 2019 
T E N T A N G 
INDIKATOR K I N E R J A UTAMA P E M E R I N T A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

INDIKATOR K I N E R J A UTAMA 
P E M E R I N T A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja 
U t a m a 

Fo rmu la s i /Ca ra Perhi tungan Sumber Da ta 

1 M p n i n u l f a t r i v a 

akuntab i l i tas 
k iner ja dan 
pengelolaan 
Keuangan daerah 

Has i l eva luas i akuntab i l i t as k iner ja I n s t a n s i Pemerintah yang 
d iber ikan oleh Kementer ian Pendayagunaan Aparatur Negara dan 
Reformasi B i r ok ra s i 

n . do 11 CJ V d i u doi 

Akuntabi lo i tas 
K iner ja Ins tans i 

Pemerintah 

1 M p n i n u l f a t r i v a 

akuntab i l i tas 
k iner ja dan 
pengelolaan 
Keuangan daerah 

2. Opini B P K Predikat yang d iber ikan oleh B a d a n Pemer iksa Keuangan Republ ik Has i l Pemer iksaan 
Indones ia a tas Laporan Keuangan Pemer intah Daerah a tas Laporan 

Keuangan 
Pemerintah Daerah 

3. Nilai LPPD Predikat Laporan Keuangan Pemer intah D a e r a h 

2. Meningkatnya 
Kua l i t a s 
Penyelenggaraan 
Pe layanan Pub l ik 

4. Nilai I K M Nilai Has i l Survey Kepuasan Masyaraka t Laporan Survey 
Kepuasan 

Masyarakat 

7 

f 



S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja 
U t a m a 

Fo rmu las i /Ca ra Perhi tungan Sumber Da ta 

3 . Meningkatnya 
per tumbuhan 
ekonomi sektor 
unggulan 

5. La ju Pe r tumbuhan 
Ekonomi Sektor 
Per tan ian 

P D R B sektor per tanian t a h u n n - P D R B sektor pertanian t a h u n n - 1 
X 100% 

P D R B sektor per tanian t a h u n n - 1 

Kapuas H u l u 
Da lam Angka 

3. Meningkatnya 
per tumbuhan 
ekonomi sektor 
unggulan 

6. La ju Pe r tumbuhan 
Ekonomi Sektor 
Pe r ikanan 

P D R B sektor pe r ikanan t a h u n n - P D R B sektor pe r ikanan t a h u n n - 1 
X 100% 

P D R B sektor per ikanan t a h u n n - 1 

K a p u a s H u l u 
Da lam Angka 

/ . i J-7JA-D r C l K .C I JJ1 Let pendapatan regional 

J u m l a h Penduduk 
X 100% 

IVcipUcia» n U l u 

Da lam Angka 

4. Meningkatnya 
I Y U 11J U L l l g c U l 

wisa tawan 

8. J u m l a h kun jungan 
W l o e t l o . W d . i l 

J u m l a h k u n j u n g a n Wisatawan da lam k u r u n w a k t u sa tu t a h u n 
t 

Laporan J u m l a h 
ivunj ungan 
w isa twan 

5. Menurunnya 
angka k em i sk inan 

9. Angka kem i sk inan J u m l a h Penduduk m i s k i n 
Y inno/n 

J u m l a h penduduk 

Kapuas H u l u 
Da lam Angka 

6. Menurunnya 
angka 
Pengangguran 

10. T ingkat 
Pengangguran 
T e r b u k a (%) 

J u m l a h penduduk u s i a angkatan ker ja yang t idak beker ia 
X 100% 

J u m l a h penduduk u s i a angkatan ker ja 

Kapuas H u l u 
Da lam Angka 

http://Wloetlo.Wd.il


S a s a r a n Strategis Indikator K iner ja 
U t a m a 

Fo rmu las i /Ca ra Perhi tungan Sumber D a t a 

7. Meningkatnya 
kua l i t a s dan 
pemerataan 
pendid ikan 

11 . Angka Ra ta -Ra ta 
l a m a sekolah 

Kombinas i an ta ra part is ipas i sekolah, j en jang pendid ikan yang sedang 
di ja lani , ke las yang d iduduk i dan pendid ikan yang d i tamatkan 

Kapuas H u l u 
Da l am Angka 

i / . /\ngKa o a r a p a n 
L a m a Seko lah V 1 JP? HLS' Harapan Lama Sekolah pada umur a d i tihun f 

H L»SQ — / £f Jumlah penduduk usia/ yang bersekolah pada tahun t 
£mmjl pP p' Jumlah penduduk usia i pada tahun t 

£=fl ' f Usia (a, a + 1 , n ) 

Jvapuas r i u i u 
Da lam Angka 

13. Ra ta - ra ta n i l a i UN J u m l a h Nilai UN 

J u m l a h Peserta UN 

Dinas Pendidikan 

8. Meningkatnya 
Derajat Kesehatan 
Masyarakat 

14. Angka harapan 
Hidup 

Angka perk i raan l a m a h idup ra ta - ra ta penduduk dengan a s u m s i t idak 
a d a perubahan pola morta l i tas menuru t u m u r 

Kapuas H u l u 
Da l am Angka 

- 7 . IViCllllIgiYclLllj'cl 

kemand i r i an desa 
d a n 
pemberdayaan 
kelompok 
masyaraka t 

i J . u UlIUcUl U C o a 

Mandir i 
u u i n i a n u e s a yang cutetapKan s ta tusnya seoagai uesa m a n a i r i i v e p u L u o d i i i v i e n t e n 

desa pembangunan 
daerah tertinggal 
dan t ransmigras i 
tentang s ta tus desa 

9 



aran Strategis Indikator K iner ja 
U t a m a 

F o r m u l a s i / C a r a Perhi tungan Sumber Da ta 

teningkatnya 
ua l i tas 
l f ras t ruktur 
a sa r dan 
e i i y c L t i J c i i i c u i 

ingkungan 

16. Persentase j a l a n 
da lam kond is i 
mantap 

Panjang j a l a n da lam kond is i ba ik + Kondis i Sedang Laporan Survey 
J a l a n 

teningkatnya 
ua l i tas 
l f ras t ruktur 
a sa r dan 
e i i y c L t i J c i i i c u i 

ingkungan 

16. Persentase j a l a n 
da lam kond is i 
mantap Panjang J a l a n Kabupaten X 100% 

Laporan Survey 
J a l a n 

teningkatnya 
ua l i tas 
l f ras t ruktur 
a sa r dan 
e i i y c L t i J c i i i c u i 

ingkungan 
17. Persentase 

l ingkungan 
pemuk iman 
k u m u h 

L u a s L ingkungan Pe rmuk iman K u m u h 
X 100% 

L u a s Wi layah 

Laporan Survey 
Pemetaan K a w a s a n 

pe rmuk iman 

leningkatnya 
ual i tas 
sngelolaan 
agkungan 
idup 

18. Indeks Kua l i t a s 
L ingkungan Hidup 

I K L H = indeks kua l i t a s a i r + indeks kua l i t a s udara + indeks kua l i t a s 
tu tupan l a h a n 

10 


